
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025) TISK 15B 

 

ZPRÁVA DOZORČÍ RADY STŘEDISKA HUMANITÁRNÍ  

A ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE DIAKONIE ČCE 

(zpráva za období od synodu 2024) 

 

Rok 2024 byl pro Středisko humanitární a rozvojové spolupráce (SHRS) rokem velkých změn. 

Z ředitelské pozice odešla Kristina Ambrožová, za jejíž několikaletou práci pro středisko děkujeme. 

Bylo vyhlášeno výběrové řízení, ve kterém nakonec nebyl ve 2. kole vybrán žádný z uchazečů. Druhé 

výběrové řízení bylo rozšířeno vzhledem k zaměření střediska i na uchazeče mimo Českou republiku. 

Zvítězila v něm a novou ředitelkou se stala Kinga Komorowska z Polska, která má mj. bohaté 

zkušenosti ze zahraničních misí.  

Krátce po nástupu nové ředitelky čelilo středisko i ona sama hned dvěma velkým výzvám – bylo třeba 

najít nové prostory pro činnost střediska a přestěhovat se, ale hlavně koordinovat zásah během 

rozsáhlých záplav, které postihly oblast Jeseníku.   

Středisko zareagovalo rychle. Krize začala oficiálním varováním před povodněmi vydaným 11. září 

2024, což vyvolalo okamžité přípravy a komunikaci s místními úřady a záchrannými složkami. 

Od 12. září byla zahájena koordinovaná reakce, která začala monitorováním situace a spoluprací 

střediska s Českobratrskou církví evangelickou, státním záchranným systémem České republiky 

a dalšími nevládními organizacemi. 13. září byla spuštěna veřejná sbírka na pomoc těm, které povodně 

postihly. Diakonie ČCE mobilizovala dobrovolníky a zdroje a přesunula svou operační základnu ze 

střediska Diakonie ČCE v Sobotíně do sboru ČCE v Jeseníku. Celkem 98 dobrovolníků se přímo 

podílelo na práci v terénu, poskytovalo klíčovou podporu při hodnocení škod, fyzických sanačních 

pracích a psychosociální první pomoci. Zásah vedl k zapojení 428 nových dobrovolníků, čímž se 

celkový počet aktivních členů ke konci roku 2024 zvýšil na 541. Po celou dobu vedení SHRS úzce 

spolupracovalo s ústředím ČCE. 

Současně s reakcí na povodně SHRS nadále poskytovalo cílenou pomoc v různých zemích, kde byla 

nejvíce potřeba, zejména na Ukrajině, v Bangladéši, Vietnamu, Myanmaru, Kambodži a Libanonu. 

V zahraničí byla pomoc poskytnuta 69 740 lidem, z nichž 60 % tvořily ženy. 

Dalším významným milníkem v minulém roce bylo založení místní nevládní organizace na Ukrajině, 

která rozšíří tamní působnost Diakonie ČCE. To umožní mj. přímou zkušenost, důkladnější monitoring 

situace a zaměření pomoci přímo na místě, větší možnosti financování, jednodušší kontakt s partnery na 

Ukrajině a síťování s dalšími organizacemi. 

V roce 2024 byla synodní radou zvolena nová dozorčí rada střediska ve složení Martin Balcar, 

Jiří Schneider, Jana Šarounová, Věra Štulcová, Dita Táborská, náhradnice Dana Tomášová a Tereza 

Matějková. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena Jana Šarounová, místopředsedou Jiří Schneider. 

Naše spolupráce s vedením střediska probíhá dobře. 

V roce 2025 došlo ve středisku k organizačním změnám. Po několika letech byla obnovena správní 

rada střediska, přeorganizovány byly také jednotlivé sekce a jejich vedení. Byla jmenována statutární 

zástupkyně ředitelky střediska. Od nástupu ředitelky došlo i k výraznějším personálním změnám, nyní 

se situace stabilizuje. 

V dalším období SHRS chystá přehodnocení svého modelu reakce na mimořádné události 

zaměřeného na dobrovolníky, společně se zamýšlíme také nad možnostmi větší spolupráce s ČCE v této 

oblasti.  

Jana Šarounová (ve spolupráci s Kingou Komorowskou) 

 

TISK č. 15B 
(Komise B) 


